;T(sPREFEITURA DElsI
PROJETO DE LEI N.'OO3/25, DE OJ DE JANEIRO DE 2025.

nrspoe soBRE A arualzaÇÃo
Do salÁRlo ruÍxrlro Dos
SERYTDORES PUBLICOS
NrtrNrclPArs oe clntnÉ-ce p.rn,r
o ÂNo DE 2025-

Art. l" O salário minimo dos Servidores Püblicos do Município de Carire-CE

passa a ser de R$ I .518,00 (um mil quiúentos e dezoito reais) para o exercicio do ano

de 2025, em adequação ao fixado nacionalmente pelo Governo Federal.

Parágrafo únics. A atualizaçâo salarial de que tÍata o caput deste artigo será

devida tambem àqueles contratados em caráter temporário, em virhrde do excepcional

interesse público, bem como aos servidores comissionados.

AÍ. 2" As despesas oriundas da execuçào da presente Lei, correrão por conta das

dotações orçamentáÍias próprias. destinadas ao paganrento de pessoal, suplementadas se

necessâno

Art.3" As próximas atualizações de valores com base no aumento do salário

minimo para os servidores públicos municipais serão feitas mediante Decreto Municipal.

Parágrafo único. A aplicaçào do reajuste por meio de Decreto Municipal,

confonne previsto neste artigo, não exigirá a deliberaçâo da Câmara Municipal,

garantindo traior celeridade e preüsibilidade nos processos administrativos municipais.

Art. 4' Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçào, revogadas as

disposições em contrário, com efeitos retroativos a l" dejaneiro de 2025.

Paço da Prefeitura Municipal de Caríré - CE, 03 dejaneiro de 2025

ANÍONIO RUFTNO
^irimdode

íonÍrà

MArnNs:7464377ÍuÚm'aNrdro
0791 M mNs:74euzo79r

ANTÔNIO RTIF'INO NIAR'I'INS

PREFEITO MI,INICIPAL DE CARIRÉ - CE

Praça [ilisro Âguiar N" l4l l('cntro CEP: í']li3-l-lxx, l('\PJ:í|i.598.6íx,,(I](ll--ll
lck'lirnr,'; t RX ) l6.lí'- I I -1.i I prcl'crtunmcarircrrr gnrar l.conr | § § rr.corirc.cr'.gor.br

-

PROJETO DE LEI N.º 003/25, DE 03 DE JA EIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO
DO SALÁRIO MÍNIMO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS
MU ICIPAIS DE CARIRÉ-CE PARA
O ANO DE 202-S.

Art. Iº O salário mínimo dos Servidores Públicos do Município de Cariré-CE

passa a ser de R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais) para o exercício do ano

de 2025, em adequação ao fixado nacionalmeme pelo Governo Federal.

Parágrafo único. A atualização salarial de que trata o caput deste artigo será

devida também àqueles contratados em caráter temporário, em virtude do excepcional

interesse público, bem como aos servidores comissionados.

Art. 2" As despesas oriundas da execução da presente Lei, correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, destinadas ao pagamento de pessoal, suplementadas se

necessáno.

Art. 3° As próximas atualizações de valores com base no aumento do salário

mínimo para os servidores públicos municipais serão feitas mediante Decreto Municipal.

Parágrafo único. A aplicação do reajuste por meio de Decreto Municipal,

conforme previsto neste artigo, não exigirá a deliberação da Câmara Municipal,

garantindo maior celeridade e previsibilidade nos processos administrativos municipais.

Art. 4" Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, com efeitos retroativos a 1° de janeiro de 2025.

Paço da Prefeitura Municipal de Cariré- CE, 03 de janeiro de 2025.
ANTONIO RUFINO Assinado de forma
MARTINS-7464377 d1g;"1 "°' ANTONIO . RUFINO
0791 MARTINS:74643770791

ANTÔNIO RUFINO MARTINS

PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRÉ-CE

Praça Lhsto ,\gum !\" 141 I Centro Cl:P· l,1 IX4-0!KI I C'<PJ. 07 5'1X l•JO IKHJI -41
I ele fone 1 "'X) 1(,-tf,. J t J.\ prcfcuuramcanrc a grurnl 1.:0111 """ canrc cc gov br